ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI
––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTN Đồng Nai, ngày        tháng     năm 2026

V/v triển khai Chỉ thị số 02-CT/TU

ngày 02 tháng 12 năm 2025 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy

Kính gửi:

 - Các sở ban ngành;

 - Các đoàn thể chính trị - xã hội;

 - UBND các xã, phường.

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 02/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về tăng cường công tác lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với việc thực hiện phân

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn

sinh hoạt sau khi được phân loại trên địa bàn tỉnh. Trên cơ sở báo cáo và đề xuất

của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 2388/SNNMT-MT ngày

09/02/2026 về tham mưu dự thảo văn bản triển khai Chỉ thị số 02-CT/TU ngày

02/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả

phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt từ tỉnh đến cơ

sở; đảm bảo công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh đáp ứng

yêu cầu, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội trong thời gian tới,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở ban ngành, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân

dân cấp xã

- Triển khai thực hiện hiệu quả phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn

chống rác thải nhựa tại cơ quan, đơn vị, địa bàn quản lý.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện phân loại chất thải

rắn sinh hoạt tại nguồn trong các cơ quan, đơn vị.

- Đưa mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể về quản lý chất thải rắn, phân loại chất

thải rắn sinh hoạt tại nguồn vào hoạt động thường xuyên của tất cả các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn tỉnh.

2. Đề nghị các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động đoàn

viên, hội viên và nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường,

phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; nêu gương những điển hình thực hiện

tốt để tạo sự lan tỏa trong phong trào toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, hình

thành lối sống xanh, thân thiện môi trường.

- Triển khai nhân rộng các mô hình thu gom rác thải có khả năng tái sử

dụng, tái chế tại các khu dân cư, thôn, ấp, khu phố.

2

- Tham gia giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động phân loại chất thải

rắn sinh hoạt tại nguồn, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, từ đó

kiến nghị sửa đổi những quy định chưa phù hợp.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai phân loại

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh

hoạt sau khi được phân loại trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành lộ trình thực hiện quy

định về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh định kỳ đánh giá sơ kết, tổng kết rút

kinh nghiệm, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân, hộ gia

đình có thành tích xuất sắc trong việc triển khai, thực hiện các nội dung của Chỉ

thị này.

4. Sở Xây dựng khẩn trương rà soát các quy hoạch có liên quan đến vị trí,

quy mô các khu xử lý chất thải rắn trên địa bàn để lồng ghép vào quy hoạch tỉnh,

phù hợp với định hướng trong quy hoạch vùng, quy hoạch bảo vệ môi trường

quốc gia.

5. Sở Tài chính bố trí ngân sách hằng năm của địa phương để thực hiện

công tác quản lý, phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt

đồng bộ, đúng quy định.

6. Sở Khoa học và Công nghệ

- Rà soát, đánh giá công nghệ xử lý rác thải hiện có trên địa bàn, yêu cầu

các cơ sở phải có lộ trình đổi mới công nghệ xử lý chất thải đáp ứng yêu cầu về

bảo vệ môi trường.

- Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng nghiên

cứu ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý chất thải rắn để quản lý

các phương tiện, tuyến đường, thời gian vận chuyển chất thải theo quy định của

Luật Bảo vệ môi trường.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức truyền thông, tập huấn đến người dân, hộ gia đình, cơ quan, tổ

chức trên địa bàn; đảm bảo người dân, hộ gia đình, cơ quan, tổ chức biết và

được cung cấp đầy đủ thông tin về việc thực hiện phân loại chất thải rắn sinh

hoạt tại nguồn, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt đúng quy

định.

3

- Triển khai, mở rộng mạng lưới thu gom, vận chuyển chất thải rắn sau

phân loại tại các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới nhằm thu gom triệt

để chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại.

- Đầu tư, xây dựng hệ thống hạ tầng, phương tiện, thiết bị phục vụ cho hoạt

động thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt; hoạt động trạm trung chuyển

theo nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1986/UBND-KTN ngày

04/02/2026; phối hợp các sở ngành liên quan trong việc triển khai các dự án xử

lý chất thải rắn sinh hoạt bằng công nghệ đốt rác phát điện đảm bảo đúng quy

chuẩn về xây dựng và môi trường.

- Xử lý triệt để các bãi rác tạm tự phát và ngăn chặn việc hình thành các bãi

rác tạm.

- Triển khai các biện pháp xử lý vi phạm về bảo vệ môi trường đối với các

tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn

sinh hoạt không chấp hành các quy định của Nhà nước; từng bước áp dụng các

biện pháp xử lý, chế tài đối với các hộ gia đình, cá nhân không thực hiện phân

loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành

vi vi phạm về bảo vệ môi trường, đặc biệt trong công tác thu gom, vận chuyển

và xử lý chất thải rắn.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện chỉ đạo nêu

trên. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc; báo cáo, đề xuất Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp) xem

xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;

- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THNC, KTNS, KTN, Thu.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2026-02-17T07:58:18+0700

		2026-02-22T20:07:38+0700

		2026-02-22T20:07:09+0700

		2026-02-22T20:07:09+0700

		2026-02-22T20:07:09+0700

		2026-02-22T20:07:54+0700